stra de communi alio loco deligendo postulatus est ; cum subditorum non sit, maxime si pauci factiosi extiterint, principi suo mandata dare.

10. Eadem Synodus theatro Gallorum regis clientelam accipere se jactavit¹, cum illi ejus clientela tantum tuti essent, ne a Catholicis Mediolanensibus lapidibus appeterentur ; eodem etiam beneficio Casarem complecti tiuxerunt, qui lamen ipsos execratus Lateranensi Concilio adhæsit, ut infra dicitur ; denique in sessione de qua paulo ante memoravi, dum schisma moliebantur, Pontificem monuere², ut viginti quatuor dierum lapsu Apostolica in factiosos et sectatores edicta rescinderet, atque eo demenciae progressi sunt, ut minas de abroganda ipsi Pontificia auctoritate intentarent³, quod scelus ut rite peragere viderentur, duo decreta proposuere Conciliorum mali interpretes vel illusores. Primum ex Constantiensis sessione V deceptum erat, eo editum tempore, quo tres ex plerorumque sententia ambiguo jure Pontificios apices gerebant, statuebaturque eos generali Concilio legitime congregato obtemperare debere : at paucorum Gallorum conventus a paucis transfugis cardinalibus indictus generale Concilium legitime congregatum dici non poterat : nec si generale fuisset, par erat temporum ratio, cum Julius sine æmuli ullius controversia Ecclesie præesset. Alterum⁴ ex Basiliensi synodo sessione XI petitum erat, subjectisque verbis conceptum : « Si Romanus Pontifex, qui primus in vinea Domini laborare, et alios suo exemplo ad laborandum trahere tenetur, generale Concilium actu legitime congregatum quoquo modo de facto impedire, mutare, prorogare aut dissolvere operam dederit, et infra quatuor menses cum reali satisfactione non resipuerit, ex tunc a papali administratione sit ipso facto suspensus : quæ quidem papalis administratio ad sacrum Concilium ipso jure devolvatur ; et si dictam pœnam per duos menses post dictos quatuor animo sustinuerit indurato, contra eum usque ad privationem inclusive per Concilium generale procedatur ». Hanc porro Basileensem Synodum generalem fuisse, et illi Eugenium IV adhæsisse falso addiderunt : sed Basileense Concilium in exordio, non tamen in progressu generalem fuisse ostendimus suo loco, quamdiu nimirum Pontificiis imperiis se regi passa est, non ubi Synodus Ferrariam, indeque Florentiam fuit translata : non itaque hoc decretum a generali Synodo editum fuit, cum tunc paucissimi præsules illi interessent, easque turbas minoris ordinis sacerdotes, partimque Eugenii æmuli excitarent. A vero etiam abhorere demonstravimus, Eugenium ejusmodi Basileensis decreto adhæsisse ; producta enim a nobis acta fuerunt publica auctoritate munila,

¹ Exl. ibid. p. 169. — ² Ib. p. 170. — ³ Ib. p. 175.

¹ Ib. p. 172. — ² Ibid. — ³ Ib. p. 175. — ⁴ Ib. p. 178.

quibus summa contentione nefarios hujusmodi Basileensium ausus refregit. Non aliud vero quam funestum schisma ex impio decreto consecutum est; quod divina ope extinctum lactiosi hi non minore quam illi dedecore, nec minore damno ab inferis excitare pertentarunt.

11. Confutarunt vero singulas adversariorum argutias Poggius ¹ Florentinus, tum Thomas ² de Vio, qui luculenter demonstrarunt, Concilium non habere immediate potestatem a Christo, nec representare universalem Ecclesiam, nisi Pontifex in eo includatur, ac maximo intervallo differre Pontificem dubium a non dubio; dubium enim subesse Concilio; non dubium illi præesse: nec tantum esse caput Ecclesie divisive sumptæ, sed etiam collective sumptæ, quæ graviter schismaticos perculere, cum omnia in eorum conventiculo gesta irrita et inania esse ostenderetur. Indignati itaque Cajetano, ineunte anno ejus librum ad Parisiensem Academiam misere, quo ex illius censura ejusdem Thomæ doctrina adduci in invidiam posset, qua etiam pseudosynodus ad damnandum auctorem uteretur. At in Appendice Actorum pseudosynodi extant Ludovici Francorum regis litteræ hoc anno decima nona Februarii consignatæ, quibus ille Thomæ de Vio, ut Conciliorum auctoritati detrahentis, Commentarios flammis aboleri jussit maxima ipsius Thomæ e Vio gloria, regioque dedecore: quid enim gloriosius auctori Catholico potest accidere, quam si ejus scripta ab hæreticis vel schismaticis exurantur. Verum Ludovicus agre ferebat suum facinus in pseudosynodo tuenda in luce et omnium oculis constitui: quantumvis revera ipsemet eandem pseudosynodum, ut theatralium ludum ad exagitandum Pontificem inventum sperneret; quippe Anglerius ejus apud Ferdinandum regem Hispaniæ orator in litteris ad Marchionem Bellicensem datis ³ ait, Ludovicum regem Hieronymo Cabanillæ Valentino equiti Hispani regis nomine de conciliabulo Pisano promoti, susceptoque schismaticorum patrocinio conquerenti respondisse, eam Synodum fabulam esse, et declamatiunculam joco excogitatam, ad trahendum in regias partes Pontificem; quam vero tristi Gallicarum rerum exitu peracta sit hæc synodalis fabula dicetur inferius.

12. Porro ad Ludovici regis et schismaticorum partes efferendas editus est libellus, quo disceptavit auctor, Christianam rempublicam jure naturæ aliarum communitatum, quæ perfectæ et liberæ sunt, exemplo, necnon jure divino principem suum abutentem tradita potestate plectere, et honore dejicere posse; ejus futilia argumenta idem Thomas de Vio, scriptis